Suap

digunakan untuk memanipulasi keadilan, baik dengan menghilangkan hak orang lain
atau melegalkan sesuatu yang salah. Ini memiliki implikasi langsung terhadap hak milik,

20Muhammad bin Mukarram bin 'Ali, dkk., lisān al-`Arab, juz 14 (Cet.3; Beirut: dār ṣādir 1993 M

/1414 H), h. 322.
21`Aṭiyyah bin muhammad sālim, Risywah (Madinah: al-Jāmi`ah al-Islāmiyyah bi al-Madīnah al-

Munawwarah, 1980 M / 1400 H) h. 125
22Dāru al-Iftā al-Miṣriyyah, Fatāwa Dāru al-Iftā al-Miṣriyyah, juz 10 (Maktabatu al-

Syāmila 2012M / 1431 H) h.153.

47Kementrian Agama RI, Al-Qur`an dan Terjemahan, h. 29.
48Kementrian Agama RI, Al-Qur`an dan Terjemahan, h. 118
49Abu ‘abdullah muhammad bin abdullah al-Hakim al-Naisabūriy, al-Mustadrak 'ala al-sahihain,

juz 4 (Cet. 1; Dar al-Kutub al-'ilmiyyah 1990 M /1411 H), h. 115.
50Abu ‘Abdullah muhammad ibnu ‘Abdullah al-Hakim al-Naisaburiy, al-Mustadrak 'ala al-

sahihain, juz 4 (Cet. 1; Dar al-Kutub al-'ilmiyyah 1990 M /1411 H), h. 115.
51Abu Abdillah Muhammad bin Ahmad al-Ansari al-Qurtubi, al-Jāmi' li Ahkam Al-Qur'an, Juz 6

(Cet. 2; Cairo: Dar al-Kutub al-Misriyyah, 1964 M/1384 H), h.183.

52Abu muhammad ali bin ahmad bin sa'īd bin hazm al-Andalusiy al-Qurtubi al-Ẓāhiri, marātib

al-Ijmā' fī al-'Ibadāt wa al-Mu'āmalāt wa al-i'tiqādāt (Beirut: Darul al-Kutub al-'Ilmiyyah), h. 50.
53Muhammad bin `ali bin muhammad bin `Abdullah al-Syaukāni al-Yamani, Nailu al-Autar, Juz

8 (Cet. 1; Mesir: Dāru al-Hadīs, 1993 M / 1413 H), h.308.
54'Abdullah bin Ahmad bin Qudāmah al-Maqdisi, al-Mugnī, Juz 10 (Cet. 1; Riyad: Dār Ihyār al-

Turāṡ al-'Arabi,1985 M / 1405 H), h. 118.
55 Abu 'Abdillah Muhammad bin 'Ali bin hazm al-Fādli al-Ba'dani, Fathu al-'Allām fi Dirōsati

Ahādis Bulūg al-Marōm, Juz 10 (Cet. 4; Yaman: Dār al-'Aṣimah, 2019 M / 1440 H), h. 372.
56`Abdul Karīm bin Muhammad al-Lāhim, Al-Muṭala’ ‘ala Daqāiq Zād al-Mustaqni’ fi Fiqh al-

Qaḍ̣̣̣ā wa al-Syahādāt, Juz 1 (Cet.1; riyāḍ: Dār kunūz Isbiliyyā, 2012 M / 1433 H), h. 144.
57 ‘Atiyyah Muhammad Salim, al-Risyawah (Madinah: Universitas Islam Madinah 1400 H.) h.

125.

565.
59Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Muhammad bin Habīb al-Bashri al-Baghdādi, yang

terkenal dengan nama al-Mawardi, Al-Hawi al-Kabīr fi Fiqh Madzhab al-Imam al-Syāfi'i wa Huwa Syarh
Mukhtasar al-Muzani, Juz 16 (Cet.1 ; Beirut : Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah 1419 H - 1999 M), h. 563.

60Mansur bin Abd al-Hamid aL-Najjar, Al-I'lam bi Ahkām al-Māl al-Haram ( Cet. 1 ; Kairo : Dar
al-Lu'lu'ah li al-Nasyr wa al-Tauzi' 1441 H - 2020 M), h. 39.

61Abu Abdillah Muhammad al-Kharashi, Syarh al-Kharashi 'ala Mukhtasar Khalil, Juz 7 ( Cet. 2 ;
Beirut : Dār al-Fikr li al-Thiba'ah 1317 H), h. 193.

62Syamsuddin Abu al-Faraj Abdurrahman bin Abi Umar Muhammad bin Ahmad bin Qudāmah
al-Maqdisi, Al-Syarh al-Kabīr 'ala Matn al-Muqni', Juz 11 (Beirut : Dār al-Kitab al-'Arabi li al-Nasyr wa al-
Tauzi' 1403 H - 1983 M), h. 403.

AL-FIKRAH: Jurnal Kajian Islam
Vol. 3, No. 2 (2026): 595-622

doi: 10.36701/fikrah.v3i2.2966

614 | Kurniawan, Muhammad Taufan Djafri, Muhammad
Analisis Hukum Menyuap Aparatur Negra Untuk Memperoleh Hak Menurut Perspektif Hukum Islam Dan Hukum

Positif

Ini menciptakan larangan yang bertujuan

63Abdul Karim bin Muhammad bin Abdul Karim, Al-'Azīz Syarh al-Wajīz yang dikenal dengan al-

Syarh al-Kabīr, Juz 12 (Cet. 1 ; Beirut : Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah 1417 H - 1997 M), h. 168.
64Abu Zakariya Muhyiddīn Yahya bin Syaraf al-Nawawi, Raudhat al-Thalibin wa 'Umdat al-

Muftin, Juz 11 (Cet. 3 ; Beirut : al-Maktab al-Islami 1412 H / 1991 M), h. 144.
65 `Athiyyah ibn Muhammad Sālim, al-Risywah (Madinah: Maktabah al-syāmīlah, 2010).
66Abdullah bin abd. Muhsin al-thariq, jarīmatu al-Risywah al-Islamiyyah (Cet.1; Beirut:

muassasatu fuad ba`īnu 1987H) h. 13.
67'Abdul al-Karīm bin Muhammad bin ̀ Abdu al-Karīm, al-Azīz syarhu al-Wajīz al-Ma'rūf bi syarhi

al-Kabīr, Juz 12 (Cet.1; Beirut: Dār al-Kutub al-'lmiyyah, 1997 M / 1417H), h. 467.
68Jalaluddin Abdurrahman al-Suyuti, Al-Asybah wa al-Nazha'ir - al-Suyuti, (Cet. 1 ; t.t.p. : Dār Al-

Kutub Al-Ilmiyah, 1403 H - 1983 M) h. 150.

Hal ini
mencerminkan fleksibilitas dan rahmat syariat Islam dalam menghadapi realitas
kesulitan, sambil tetap menjunjung tinggi prinsip keadilan.

4. Metode Penetapan Hukum Suap dalam Islam

69Tajuddin Abdul Wahhab bin Ali bin Abdul Kafi al-Subki, Al-Asybah wa al-Naẓa'ir - al-Subuki,

Juz 1 (Cet. 1 ; Beirut : Dār Al-Kutub Al-Ilmiyah, 1411 H - 1991 M) h. 45.
70Husain bin Ali al-Saghnawi Al-Hanafi, Al-Nihayah fi Syarh al-Hidayah, Juz 20 (t.p. 1435 - 1438

H), h. 198.
71Muhammad Mustafa al-Zuhaili, Al-Qowaid al-Fiqhiyyah wa Tatbiqātiha fi al-Mazhab al-

Arba'ah, Juz 1 (Cet. 1; Damaskus : Dār Al-Fikr, 1427 H - 2006 M), h. 226.